平成 16 年７月吉日

各位

日本保険・年金リスク学会

研修会担当理事

金村慶二・河野年洋

JARIP 第３回研修会のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、日本保険・年金リスク学会（JARIP）では会員の研鑽のため、重要なテーマについて半日

程度の研修会を実施しております。

つきましては、第３回の研修会を下記のとおり開催いたしますので、各位の積極的なご参加を

お願い申し上げます。

敬具

記

1．第３回研修会（詳細は別紙）

日時：2004 年８月４日（水）午後３時から６時 30 分

講師：今福愛志氏（日本大学経済学部教授）

テーマ：「年金会計入門－会計の考え方、年金制度の考え方」

２．参加申込

参加者のお名前・組織名・E-mailアドレス・電話番号および参加希望の研修会名を明記の上、

E-mailにて日本保険・年金リスク学会事務局 担当:中村祐子
E-mail: office@jarip.org

      東京都千代田区丸の内2-5-2 三菱ﾋﾞﾙ9F 〒100-0005
      京都大学経済研究所分室 内
      Tel: 03-3201-5051 Fax: 03-3201-5058

迄お申し込み下さい。

申込〆切は、７月 30 日（金）です。

３．参加費

会員    4,000 円

学生会員  1,000 円

非会員   10,000 円

（法人会員は、３名まで個人会員扱いとなるため、３名までは１人当り 4,000 円、それ以上は

1人当り 10,000 円となります）

参加費は、研修会当日、会場受付にてお支払い下さい。

なお、領収証が必要な方は、必ず事前申込時に領収書証の宛先をメールに記載して下さい。

以上

JARIP 第３回 研修会

１．日時；2004年８月４日（水）午後３時から６時30分

２．場所；日生日比谷ビル7F 国際ホール（日生劇場のあるビルです）

       〒100-0006 千代田区有楽町1-1-1

３．テーマ
 「年金会計入門－会計の考え方、年金制度の考え方」

４．講師・プロフィール
   今福愛志（いまふく あいし）氏

昭和４３年４月 明治大学大学院商学研究科博士課程同大学院修了
昭和４６年４月 日本大学経済学部助手
昭和５７年４月 同教授
平成５年３月  博士（経済学）武蔵大学

中央大学大学院商学研究科講師

その間、昭和５７年～５８年ミシガン大学ペートン・アカウンティング・センター、平成４

年ニューヨーク州立大学バッファロー校、平成 15年から 16年ハワイ大学経営学部客員研究
員。
大蔵省企業会計審議会臨時委員、公認会計士試験第２次試験委員などを歴任。

主な著書
『会計政策の現在』同文舘、平成４年、第２１回日本公認会計士協会学術賞
『企業年金会計の国際比較』中央経済社、平成８年。
『年金の会計学』新世社、平成 11年。
『キャッシュフロー割引計算』（編著）中央経済社、平成１２年。
『労働債務の会計』白桃書房、平成１３年。

  『企業統治の会計』（編著）東京経済情報出版、平成１５年。

  現在（学会等）
   日本ディスクロージャー学会理事（１９９９年６月～）
   日本数理人会評議員（１９９８年２月～）
   日本会計研究学会学会賞審査委員（200３年 9月～）
   大学評価・学位授与機構専門委員（2001年 4月～）

４．講義の概要

 今回の講義は、年金会計－わが国では退職給付会計といいます－について初心者である

という前提でお話する予定です。したがって、年金財政に詳しいが年金会計をもっと知り

たい方、あるいは財務、年金投資の専門家であるが会計知識を必要とされる方等々を対象

別紙

にしています。

この講義では、つぎのような問題を対象にする予定です。

 年金制度（または退職給付制度）の考え方と年金会計の考え方の違い。
 年金会計が年金制度の再編成に与えるインパクト：

 国際会計基準、米国基準、日本基準
 年金会計の基本的なフレームワーク：

 フローとストックのアプローチ
 年金資産と年金債務
 年金費用と企業業績
 年金会計と年金制度の将来

以上

［地図］日生劇場
  日比谷線、千代田線の日比谷駅すぐ